concernée selon le détail des affectations indiqué par le ministère de
l’Enseignement Supérieur et de la Recherche et de l’Innovation joint à la
notification.

▪ à la levée des conditions pour les subventions sous conditions. Ainsi, en cours
de réalisation, les recettes sont constatées lors de la réalisation des conditions
(ex : production des rapports financiers) ;

3) Comparabilité des comptes

Corrections d’erreurs de l’exercice

Une correction d’erreur a été enregistrée suite l’intégration du bâtiment E à la date de transfert du 31

décembre 2009, date à laquelle les autres bâtiments ont été intégrés au patrimoine suite à

l’évaluation des services des domaines de l’Etat.

La comptabilisation de l’entrée du bien pour 563 206 euros et de ses amortissements depuis la date

du 31 décembre 2009 jusqu’au 31 décembre 2020 pour 249 876 euros a induit une correction nette

au compte de report à nouveau créditeur (compte 110) pour 313 330 euros.

Au titre de l'information comparative, les comptes pro-forma du compte de résultat et du bilan de

l’exercice N-1 sont présentés ci joint après retraitement.

 ACTIF - En K€ 31/12/2021

31/12/2020

avec correction

d'erreur

31/12/2020 Ecart

Actif immobilisé 42 354   41 469   27 301   14 168

Actif courant 24 155   24 654   24 654   -

TOTAL PASSIF 66 509   66 123   51 955   14 168

 PASSIF - En K€ 31/12/2021

31/12/2020

avec correction

d'erreur

31/12/2020 Ecart

Résultat de l'exercice 2 971   2 206   2 229   23 -

Report à nouveau 339   903   686   217

Autres fonds propres 25 295   23 107   23 107   -

Financement externe de l'actif 32 639   31 235   17 261   13 974

TOTAL FONDS PROPRES 61 244   57 451   43 283   14 168

TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 473   416   416   -

TOTAL DETTES COURANTES 4 793   8 256   8 256   -

TOTAL PASSIF 66 510   66 123   51 955   14 168

Annexe des comptes annuels 2021

 Page 11 sur 22

 PRODUITS DE FONCTIONNEMENT - En K€ 31/12/2021

31/12/2020

avec correction

d'erreur

31/12/2020 Ecart

Subventions 31 802   31 395   31 395   -

Autres produits 6 393   4 774   4 774   -

QP Subvention virée au résultat 1 880   1 789   1 669   120

TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT 40 075   37 958   37 838   120

TOTAL RESULTAT FINANCIER 1   2   2   -

TOTAL PRODUITS 40 076   37 960   37 840   120

Charges externes 5 709   5 448   5 448   -

Charges de personnel 26 410   25 725   25 725   -

Autres charges 921   1 032   1 032

Dotation aux amortissements 4 065   3 549   3 406   143

TOTAL CHARGES 37 105   35 754   35 611   143

Excédent 2 971   2 206   2 229   23 -

Annexe des comptes annuels 2021

 Page 12 sur 22

III. Notes relatives au bilan

1) Actif Immobilisé

Tableau des variations de l’actif immobilisé au 31/12/2021

Rubrique
Valeur brute à la
fin de l'exercice

précédent

Augmentation
non

exceptionnelle

Intégration
exceptionnelle
de patrimoine

Diminution
Valeur brute à la

clôture de
l'exercice

Immobilisations Incorporelles 2 674 547 163 810  -   287 934 2 550 423

20531000 Logiciels acquis 1 655 747 163 810  -   165 819  1 653 739

20580000 Autres conces° et dt 893 324   -   79 185 814 140

20800000 Autres immob. incorp 68 562   68 562

23710000 Av vers immo incor 56 913   -   42 930 13 983

Immobilisations corporelles 71 821 064 5 836 730 15 736 596 -   1 946 992 91 447 398

21126000 Terrains aménagés mi 5 514   5 514

21155600 Terrains bâtis- ens   12 031 148  12 031 148

21217000 Agencement terrain n 213 258   213 258

21218000 Agencements terrains 4 606   4 606

21227000 Agencement terrains 144 989   144 989

21315600 Construction bâtimen 23 361 562 1 480 661 3 142 242 -   120 500   27 863 965

21315700 Construction bâtimen 1 504 742 51 234 563 206   2 119 181

21355600 Construction agenc. 292 811   292 811

21355700 Construction agenc. 11 525 575 226 983  -   296 521   11 456 037

21355800 Construction agenc 1 656 864   1 656 864

21511700 Installations comple 151 211 72 211,80   223 422

21514700 Installations comple 249 465   249 465

21514800 Installations comple 8 035   8 035

21547000 Matériel acquis 17 435 023 781 918,24   18 216 942

21557000 Outillage acquis TEC 1 806 081 103 449,35   1 909 530

21558000 Outillage autre 6 250   6 250

21567000 Matériel d'enseignem 1 885 854   -4 179 1 881 675

21577000 Agencem & aménag 2 357   2 357

21600000 Collections 33 550   33 550

21816000 Install génér, agnct 75 129   75 129

21817000 Install génér, agnct 937 027 175 360   1 112 387

21818000 Install génér, agnct 38 843   38 843

21827000 Matériel de transpor 698 390 372 328  -18 191 1 052 527

21831700 Matériel de bureau a 61 571 252   61 823

21832700 Matériel informatique 5 429 234 420 461  -41 908 5 807 787

21832800 Matériel informatique 121 835   121 835

21847000 Mobilier acquis 859 696 20 660   880 355

21848000 Mobilier autre 9 532   9 532

21887000 Matériels divers acq 2 658 337 69 417   2 727 754

21888000 Matériels divers aut 26 088   26 088

23130000 Immobilisations en c 314 800 2 055 394  -   1 162 856 1 207 338

23180000 Immobilisations en c  6 401   6 401

23810000 Av vers immo corp 302 837   -   302 837 -

Participation et créances rattachées 42 247   42 247

26180000 Titres-autres 27 247   27 247

26710000 Créances de particip 15 000   15 000

Immobilisations financières 10 362   10 362

27550000 Cautionnements 10 362   10 362

TOTAL 74 548 221 6 000 540 15 736 596 -   2 234 927 94 050 431

Annexe des comptes annuels 2021

 Page 13 sur 22

Le contexte et le télétravail sanitaire n’ont pas permis une mise à jour par inventaire triennal par tiers en 2021. La

fiabilisation de l’inventaire a été axée sur l’immobilier et accessoirement sur le matériel informatique et les logiciels.

[…]

concernée selon le détail des affectations indiqué par le ministère de
l’Enseignement Supérieur et de la Recherche et de l’Innovation joint à la
notification.

▪ à la levée des conditions pour les subventions sous conditions. Ainsi, en cours
de réalisation, les recettes sont constatées lors de la réalisation des conditions
(ex : production des rapports financiers) ;

3) Comparabilité des comptes

Corrections d’erreurs de l’exercice

Une correction d’erreur a été enregistrée suite l’intégration du bâtiment E à la date de transfert du 31

décembre 2009, date à laquelle les autres bâtiments ont été intégrés au patrimoine suite à

l’évaluation des services des domaines de l’Etat.

La comptabilisation de l’entrée du bien pour 563 206 euros et de ses amortissements depuis la date

du 31 décembre 2009 jusqu’au 31 décembre 2020 pour 249 876 euros a induit une correction nette

au compte de report à nouveau créditeur (compte 110) pour 313 330 euros.

Au titre de l'information comparative, les comptes pro-forma du compte de résultat et du bilan de

l’exercice N-1 sont présentés ci joint après retraitement.

 ACTIF - En K€ 31/12/2021

31/12/2020

avec correction

d'erreur

31/12/2020 Ecart

Actif immobilisé 42 354   41 469   27 301   14 168

Actif courant 24 155   24 654   24 654   -

TOTAL PASSIF 66 509   66 123   51 955   14 168

 PASSIF - En K€ 31/12/2021

31/12/2020

avec correction

d'erreur

31/12/2020 Ecart

Résultat de l'exercice 2 971   2 206   2 229   23 -

Report à nouveau 339   903   686   217

Autres fonds propres 25 295   23 107   23 107   -

Financement externe de l'actif 32 639   31 235   17 261   13 974

TOTAL FONDS PROPRES 61 244   57 451   43 283   14 168

TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES 473   416   416   -

TOTAL DETTES COURANTES 4 793   8 256   8 256   -

TOTAL PASSIF 66 510   66 123   51 955   14 168

Annexe des comptes annuels 2021

 Page 11 sur 22

 PRODUITS DE FONCTIONNEMENT - En K€ 31/12/2021

31/12/2020

avec correction

d'erreur

31/12/2020 Ecart

Subventions 31 802   31 395   31 395   -

Autres produits 6 393   4 774   4 774   -

QP Subvention virée au résultat 1 880   1 789   1 669   120

TOTAL PRODUITS DE FONCTIONNEMENT 40 075   37 958   37 838   120

TOTAL RESULTAT FINANCIER 1   2   2   -

TOTAL PRODUITS 40 076   37 960   37 840   120

Charges externes 5 709   5 448   5 448   -

Charges de personnel 26 410   25 725   25 725   -

Autres charges 921   1 032   1 032

Dotation aux amortissements 4 065   3 549   3 406   143

TOTAL CHARGES 37 105   35 754   35 611   143

Excédent 2 971   2 206   2 229   23 -

Annexe des comptes annuels 2021

 Page 12 sur 22

III. Notes relatives au bilan

1) Actif Immobilisé

Tableau des variations de l’actif immobilisé au 31/12/2021

Rubrique
Valeur brute à la
fin de l'exercice

précédent

Augmentation
non

exceptionnelle

Intégration
exceptionnelle
de patrimoine

Diminution
Valeur brute à la

clôture de
l'exercice

Immobilisations Incorporelles 2 674 547 163 810  -   287 934 2 550 423

20531000 Logiciels acquis 1 655 747 163 810  -   165 819  1 653 739

20580000 Autres conces° et dt 893 324   -   79 185 814 140

20800000 Autres immob. incorp 68 562   68 562

23710000 Av vers immo incor 56 913   -   42 930 13 983

Immobilisations corporelles 71 821 064 5 836 730 15 736 596 -   1 946 992 91 447 398

21126000 Terrains aménagés mi 5 514   5 514

21155600 Terrains bâtis- ens   12 031 148  12 031 148

21217000 Agencement terrain n 213 258   213 258

21218000 Agencements terrains 4 606   4 606

21227000 Agencement terrains 144 989   144 989

21315600 Construction bâtimen 23 361 562 1 480 661 3 142 242 -   120 500   27 863 965

21315700 Construction bâtimen 1 504 742 51 234 563 206   2 119 181

21355600 Construction agenc. 292 811   292 811

21355700 Construction agenc. 11 525 575 226 983  -   296 521   11 456 037

21355800 Construction agenc 1 656 864   1 656 864

21511700 Installations comple 151 211 72 211,80   223 422

21514700 Installations comple 249 465   249 465

21514800 Installations comple 8 035   8 035

21547000 Matériel acquis 17 435 023 781 918,24   18 216 942

21557000 Outillage acquis TEC 1 806 081 103 449,35   1 909 530

21558000 Outillage autre 6 250   6 250

21567000 Matériel d'enseignem 1 885 854   -4 179 1 881 675

21577000 Agencem & aménag 2 357   2 357

21600000 Collections 33 550   33 550

21816000 Install génér, agnct 75 129   75 129

21817000 Install génér, agnct 937 027 175 360   1 112 387

21818000 Install génér, agnct 38 843   38 843

21827000 Matériel de transpor 698 390 372 328  -18 191 1 052 527

21831700 Matériel de bureau a 61 571 252   61 823

21832700 Matériel informatique 5 429 234 420 461  -41 908 5 807 787

21832800 Matériel informatique 121 835   121 835

21847000 Mobilier acquis 859 696 20 660   880 355

21848000 Mobilier autre 9 532   9 532

21887000 Matériels divers acq 2 658 337 69 417   2 727 754

21888000 Matériels divers aut 26 088   26 088

23130000 Immobilisations en c 314 800 2 055 394  -   1 162 856 1 207 338

23180000 Immobilisations en c  6 401   6 401

23810000 Av vers immo corp 302 837   -   302 837 -

Participation et créances rattachées 42 247   42 247

26180000 Titres-autres 27 247   27 247

26710000 Créances de particip 15 000   15 000

Immobilisations financières 10 362   10 362

27550000 Cautionnements 10 362   10 362

TOTAL 74 548 221 6 000 540 15 736 596 -   2 234 927 94 050 431

Annexe des comptes annuels 2021

 Page 13 sur 22

Le contexte et le télétravail sanitaire n’ont pas permis une mise à jour par inventaire triennal par tiers en 2021. La

fiabilisation de l’inventaire a été axée sur l’immobilier et accessoirement sur le matériel informatique et les logiciels.